
1Ano XIII  - Nº 1529  - TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1529   TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL N° 235 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 1.580.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 1.580.000,00 
(um milhão e quinhentos e oitenta mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo 
I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 1.580.000,00 (um milhão e quinhentos e oitenta mil reais), para reforçar a 
dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orça-
mentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 
 

 

 

172 1.000.000,00 12.361.0063.2080.2080 3.3.90.30.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

221 500.000,00 12.365.0063.2081.2081 3.3.90.30.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

372 70.000,00 04.541.0027.2071.2071 3.3.90.30.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

374 10.000,00 04.541.0027.2071.2071 3.3.90.39.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 
 

Anulação: 

93 -80.000,00 04.122.0002.2005.2005 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

110 -1.000.000,00 99.999.9999.9999.9999 9.9.99.99.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

123 -300.000,00 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

409 -200.000,00 04.122.0030.2090.2090 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 
 

1.580.000,00 Suplementação ( + ) 

 

-1.580.000,00 Anulação ( - ) 

PORTARIA Nº. 117, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. JOANA RIBEIRO RAMOS para exercer 
o cargo em comissão de secretária particular da prefeita, 
símbolo CC-1, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 03/10/2022, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 118 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR o Sr. DIEGO GOMES SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, Símbo-
lo CC-1, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 03/10/2022, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 119 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 107, de 16 de agos-
to de 2022, com efeitos retroativos ao dia 03/10/2022, 
revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubrobro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 120, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR o Sr. ERBSON GOMES PIRES para exercer o car-
go em comissão de secretário, símbolo CC-1, da Secretaria 
Municipal de Administração, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 03/10/2022, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 121, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
NOMEAR o Sr. JOSÉ MANOEL ALVES MOL para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, Símbolo CC-4, da Sec-
retaria Municipal de Administração, em conformidade com 
a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 
03/10/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 122, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o senhor ALLAN NUNES TAVARES para exercer o 
cargo em comissão de subsecretário, símbolo CC-2, da Sec-
retaria Municipal de Fazenda, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 03/10/2022, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –



2 Ano XIII  - Nº 1529  - TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA Nº. 123 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 109, de 23 de agosto de 2022, com efeitos retroativos ao dia 03/10/2022, revogando 
as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

Atos da Secretaria de Administração

 
 

 
 

  PORTARIA Nº 051, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o 

mês de OUTUBRO DE 2022, conforme relação abaixo:  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Albérico Estevam Jorge Sousa SMEC 169 2015/2018 
Adriana dos Santos Alves SMEC 1560 2008/2011 
Adriano Joab Dias Dutra Procuradoria 1000004-2 2014/2017 
Amaro Luiz Gomes Rangel SMEC 8000516-1 2015/2018 
Ana Gilda da Silva Oliveira Administrção 04013-4 2016/2019 
Ana Lídia de Souza Peixoto Mendes SMEC 8000522 2018/2021 
Ana Lucia Silva Duarte  SMEC 8000890-1 2015/2018 

Ana Ruth Braga Alves SMEC 353 
 
2018/2021 

Carina Martins Cherene SMEC 361 2015/2018 
Cintia Lemos Vieira Menezes SMEC 2608/4 2015/2018 
Claudecy Tavares Ferreira SESEP 29840-1 2016/2019 
Claudia Fernanda Laurentino de C.Santiago SMEC 8000477 2015/2018 
Conceição de Maria da Cruz P. da Silva SMEC 170 2015/2018 
Débora Matilde Câmara Favorete SMEC 57-1 2011/2014 
Delciene Machado Martins SMEC 07860-3 2016/2019 
Denisia Mata Santos Ribeiro SMEC 8000466 2018/2021 
Edilma Rodrigues Henriques Corrêa SMEC 512-1 2018/2021 
Eleilma Gomes Codeço SMEC 1000782-1 2018/2021 
Eliana Augusta da Conceição Nunes SMEC 79588 2016/2019 
Elianes Ferreira Duarte SMEC 960918 2017/2020 
Ely dos Santos SMEC 7111 2002/2005 
Enivania Oliveira da Conceição Moreira SMEC 1000640-1 2015/2018 
Erinete Machado Porto Pessanha SMEC 07912-0 2016/2019 
Ester Moreira da Silva Rodrigues SMEC 1000898 2015/2021 
Eugeni Koury Medina SMEC 8000578 2015/2018 
Eva Oliveira dos Santos SMEC 5995-3 2012/2015 
Ezilene Carneiro Ribeiro SMEC 901300-2 2012/2015 
Geana de Oliveira Souza SMEC 8000860-1 2016/2019 
Gecilda Bento da Silva Coelho SMEC 1155 2018/2021 
Gelson da Silva Leite Serv.Públicos 3507 2015/2018 
Genuza Machado de Oliveira SMEC 8000563-1 2012/2015 
Helma Henriques Gomes SMEC 386 2012/2015 
Ivany Conceição Ribeiro SMEC 332-1 2017/2020 
Jorge de Moraes Gomes Serv.Públicos 6829 2003/2006    

 
 

 
 

Juremi Mendes de Souza Gonçalves SMEC 9117 2017/2020 
Leily Rose Machado de Moraes  SMEC 8000808-1 2013/2016 
Leily Rose Machado de Moraes  SMEC 421952-2 2012/2015 
Ligia Beatriz Paes de Souza SMEC 4621 2011/2014 
Ligia Maria Rangel Riscado Arruda SMEC 2802 2014/2017 
Liliane Bento Mota SMEC 1000749-1 2012/2015 
Lindemberg Pereira Alves SMEC 2768 2014/2017 
Luciana Machado de Oliveira SMEC 289 2018/2018 
Marcela da Silva Barbosa SMEC 1000744-1 2018/2021 
Márcia Ferreira Gomes SMEC 07984-7 2013/2016 
Márcia Ferreira Gomes SMEC 1000791-1 2015/2018 
Marcia Valeria Mendes de Oliveira SMEC 309 2015/2018 
Marcus Vinicius Macedo Rodrigues SMEC 307-1 2018/2021 
Margarete Coutinho Rangel Minguta SMEC 70467-1 2016/2019 
Maria Aparecida da Costa da Rocha SMEC 5061 2012/2015 
Maria da Penha Azeredo Campos SMEC 07980-4 2019/2022 
Maria José Ventura Barreto Feitoza SMEC 8000456 2015/2018 
Marinete Cajueiro do Amaral SMEC 3601 2011/2014 
Michele Paes Fontão Machado SMEC 499-1 2018/2021 
Noelia Melo Gonçalves de Oliveira SMEC 74055-1 2019/2022 
Regina Gomes Costa  SMEC 70017-7 2004/2007 
Robson Alves Linhares Serv.Públicos 2327 2019/2022 
Roseli Pereira de Almeida SMEC 1000818-1 2015/2018 
Rosineia Dias Barbosa Coutinho SMEC 28991-1 2017/2020 
Rosita Maura SMEC 245 2012/2015 
Rozane Francisca da Silva Souza SMEC 8000864-1 2016/2019 
Sabrina Martins dos Santos SMEC 8000600 2012/2015 
Silvana Marques da Silva Siqueira SMEC 1925-5 2015/2018 
Solange da Silva Santos de Oliveira SMEC 284 2015/2018 
Sonia Alves de Alvarenga SMEC 8000801-1 2013/2016 
Sonia Barreto de Almeida SMEC 8000533 2018/2021 
Valdicéa Costa da Conceição Barreto SMEC 232-3 2015/2018 
Valéria Novaes da Silva SMEC 8000787-1 2019/2022 
Vânia Campos Linhares SMEC 7887-5 2016/2019 
Waldir Linhares Filho SMEC 8000535 2015/2018 
Wania Viana Faria SMEC 8000807-1 2016/2019 
Zilmeia Estevam dos Santos  SMEC 6452 2014/2017 
Zilmeia Estevam dos Santos  SMEC 379 2018/2021 

 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
   
  São Francisco de Itabapoana, 04 de outubro de 2022. 

 
            ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 

 PORTARIA Nº 052, DE 04 DE OUTUBRO  DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA 
 MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS 
 ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
 RESOLVE: 
 CONCEDER  aos  servidores  efetivos  e  concursados  desta  Prefeitura,  30 

 dias  de  Férias  para  o  mês  de  OUTUBRO  de  2022  ,  com  efeito  a  partir  de  01/10/2022, 
 conforme relação abaixo: 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Adriano dos Santos da Silva  SESEP  1000156-1  2019/2020 
 Alda Cilene de Barcellos Ribeiro  Planejamento  122  2019/2020 
 Alessandra da Silva Carneiro  Administração  40258-1  2018/2019 
 Ana Maria Ribeiro Queiroz  Saúde  9296-7  2019/2020 
 Carla Ferreira Gomes  Administração  42153-1  2019/2020 
 Carla Rangel Palmeira Pimentel  Saúde  5526  2018/2019 
 Chris�ane Cortes Amaral  SMTDH  60-1  2020/2021 
 Erika de Souza Velasco  Saúde  5955  2019/2020 
 Flávio Ba�sta Abdala  Saúde  8060-1  2017/2018 
 Gabriela Dias da Cruz Machado  Planejamento  259-1  2018/2019 
 Genilçon Ribeiro Bonifácio  Serv.Públicos  6220-0  2019/2020 
 Genival Vanconcellos de Abreu  SESEP  12300-1  2019/2020 
 Gezilda Julião Armando Braga  SESEP  1198-1  2021/2022 
 Heloisa d´Avila Marinho T. B. V. Rodrigues  Procuradoria  52-1  2020/2021 
 Isaac Ribeiro de Melo  SESEP  1000102-1  2018/2019 
 Jorge Domingues Teixeira  Saúde  225  2018/2019 
 José Correa Neto  Saúde  110203-1  2018/2019 
 Josimar Nascimento de Oliveira  SESEP  1000126-1  2019/2020 
 Joziel Ribeiro Moreira  Serv. Públicos  114-7  2019/2020 
 Luciano Ba�sta Rangel  SESEP  1000107-1  2019/2020 
 Marcus Serejo Ribeiro  SESEP  1000101-1  2019/2020 
 Mariana Dias Bousquet  Procuradoria  2807  2019/2020 
 Melissa Abud Tavares Monteiro  Saúde  8000975-1  2019/2020 
 Nathália Guimarães Ferraz Emerim  Saúde  999982-5  2017/2018 
 Roberta Kellen Soares Panisset  SESEP  1000136-1  2019/2020 
 Rocklane da Cruz Leite  Administração  1233-5  2021/2022 
 Rodrigo Leal Sá  Saúde  1000865-1  2019/2020 
 Sérgio Murilo Rangel Barreto  Serv. Públicos  5198  2019/2020 
 Silvério Agrizzi  Cont.Interno  300013-1  2018/2019 
 Thiago Dias da Silva  SESEP  1000158-1  2019/2020 
 Valdir Carlos dos Santos  Serv. Públicos  3681  2020/2021 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 04 de outubro 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 s  ecretário Municipal de Administração 



3Ano XIII  - Nº 1529  - TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022

Atos da Câmara Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 PORTARIA Nº 053, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO 
 DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO 
 DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES 
 LEGAIS 

 RESOLVE 

 CONCEDER,  ao  servidor  comissionado  desta  Prefeitura,  30  dias  de 

 Férias, para o mês de  OUTUBRO de 2022  , com efeito  a partir de 01/10/2022, conforme relação a 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Ana Tereza Machado de Oliveira  Administração  8002797-1  2021/2022 
 Diego Medeiros França Tavares  Planejamento  8001822  2021/2022 
 Matheus Viana Ribeiro  M.Ambiente  3633836  2021/2022 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 04 de outubro de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 Secretário Municipal de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP FMAS Nº: 012/2022
Nº. Processo: 2628/2022
Dia: 17/10/2022
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de material de higiene pessoal.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de outubro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

PORTARIA N. 048/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Outubro de 2022, a portaria                                                                                                  sob 
o número: 096/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 
2022.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de Setembro de 2022.                                                                                                                                                                                      

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 049/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Leonam Ferreira Coutinho Junqueira, a partir de 01 de Outubro de 2022, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 
2022.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de Setembro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



4 Ano XIII  - Nº 1529  - TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022


